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1. HYRJET E VIZITORËVE TË HUAJ PËR MUAJIN MAJ 2022 

 

Në Maj 2022, numri i shtetasve të huaj që kanë hyrë në territorin shqiptar është 

604.430. Krahasuar me Maj 2021, ky numër është rritur me 83, 9 %. 

 

 

 

 

 

Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

Në lidhje me hyrjen e shtetasve të huaj sipas qëllimit vihet re një rritje e vizitorëve 

të huaj, që vijnë për qëllime biznesi dhe profesionale, gjithashtu rritje ka dhe numri 

i vizitorëve që kanë ardhur për arsye personale. Më poshtë është tabela e 

vizitorëve të huaj sipas qëllim të vizitës së tyre, që kanë deklaruar në pikat tona 

kufitare: 

Periudha 

  

Maj 

2021 

Maj 

2022 

Ndryshimi 

në %% 

Janar–Maj 

2021 

Janar- Maj 

2022 

Ndryshimi 

në % 

Gjithsej 328,742 604.430  83,9 1.083.601 1.677.691 54,8 

I. Personale 327.682 593.820   81,2 1.050.103 1.634.146 55,6 

Pushime, miq e të 

afërm. Te tjere  

318.412 568.041  78,4 1.003.890  1.559.409 55,3 

Shërbime 

shëndetësore  

235 41    -82,6 766 458 -40,2 

Qëllime fetare 68 23   -66,2    193 175 -9,3 

Tranzit 9.035 25.715  184,6 45.254 74.104 63,8 

 II. Biznes dhe 

profesionale 

1.060 10.610  900,9 33.498 43.545 30,0 

Burimi INSTAT 

Periudha Maj 

2021 

Maj 

2022 

Ndryshimi 

në % 

Janar- 

Maj 2021 

Janar-

Maj 2022 

Ndryshimi 

ne % 

Vizitorët e 

huaj 

328,742 604.430 83,9 1.083.538 1.677.691 54,8 
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1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 

Hyrjet e shtetasve shqiptarë dhe të huaj në territorin shqiptar, në muajin Maj 2022, 

janë 1.074.828. Krahasuar me Maj 2021, ky tregues rezulton me një rritje 77,5 %.  

Në tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit që kanë zgjedhur shtetasit e huaj dhe 

shqiptarë, gjatë muajit maj 2022, krahasuar kjo me të njëjtën muaj të vitit 2021. 

Gjithashtu më poshtë jepen dhe të dhënat për 5 mujorin e parë të vitit, e 

krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit paraardhës: 

Nr.  Mënyra e 

udhëtimit 

Periudha 

  Maj 2021 Maj 2022 Ndryshimi 

në % 

Janar-

Maj 2021 

Janar-

Maj 2022 

Ndryshim

e në % 

1 Me ajër 78.767  223.589  183,9  242.437  775.049  219,7  

2 Me det 22.949 37.301 62,5 93.084 127.434 36,9 

3 Me tokë 503.705 813.938 61,6 1.896.984 2.551.249 34,5 

Burimi INSTAT 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  

Në lidhje me shtetësinë e të huajve që kanë vizituar Shqipërinë gjatë kësaj 

periudhe e gjeni në tabelën e hyrjes së vizitorëve të huaj për nga shtetësia. Siç 

vihet re dhe nga table shtetasit me pashaportë greke kanë rritjen më të madhe 

të ndjekur nga shtetasit me pashaportë angleze krahasuar me vitin paraardhës.  

 

 Shtetet Maj   2021 Maj 2022 Ndryshim

e në % 

Janar–

Maj 2021 

Janar- 

Maj 2022 

Ndryshim

e në % 

Kosovë 143.970 245.743  70.7 525.359 575.220 9.5 

Maqedonia e Veriut   46.192 60.951  32.0  166.578 212.652 27.7 

Greqi 7.578 34.684  357.7 27.928 157.711 464.7 

Itali 17.211 40.994  138.2 60.812 154.756 154.5 

Angli 3.440 14.138  311.0 9.241 46.006 397.8 

Mali i Zi 33.752 47.195  39.8 123.512 165.735 34.2 
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Poloni 4.701 6.587  40.1 6.407 11.075 72.9 

SHBA 5.835 11.907  104.1 14.680 30.804 109.8 

Spanjë 4.701 2.181  -99.5 

 

1.328 6.736 407.2 

 

Gjermani 7.644 19.768  158.6 18.173 47.552 161.7 

Zvicër 3.955 3.787  -4.2 

 

10.465 14.605 39.6 

 

Të tjera 

 

53.994 116.495  115.8 119.118 254.839 113.9 

  Burimi INSTAT 

2. VEPRIMTARITË TURISTIKE TË CERTIFIKUARA DHE LICENSUARA 

 

2.1 STRUKTURAT AKOMODUESE TË CERTIFIKUARA  

Gjatë muajit Maj 2022 Ministria e Turizmit dhe Mjedisit ka certifikuar 13 struktura të 

reja, sipas kategorive : 10 “Hotel”; 1  “Motel” 2 “Fjetje dhe Mëngjes” dhe ka 

klasifikuar 2 struktura akomoduese me 5 yje që janë mbajtës të një marke tregtare 

të regjistruar dhe të njohur ndërkombëtarisht “brand name”. Gjithashtu gjatë 

muajit Maj është certifikuar dhe një strukturë agroturizmi paraprake. Numri I 

Strukturave është si më poshtë:   

LLOJI I STRUKTURAVE  STRUKTURAT DERI NË 

PRILL 2022 

STRUKTURAT MAJ 2022 

HOTELE ME 5 YJE 3 5 

STRUKTURA AGROTURIZMI FINAL 22 22 

STRUKTURA AGROTURIZMI PARAPRAKE 16 17 

BUJTINA 90 90 

FJETINA 18 18 

KAMPING 10 10 

HOTELE  925 935 

MOTEL 25 26 

RESORT 12 12 

QËNDËR KURATIVE 16 16 

FJETJE DHE MËËNGJES  325 327 

TOTALI  1,462 1,478 
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 2.2 UDHËRRËFYESIT TURISTIK TË ÇERTIFIKUAR PËR MUAJIN MAJ  

Gjatë muajit Maj, janë certifikuar 4 udhërrëfyes turistik, të cilët e çojnë në 326 

numrin e udhërrëfyesve lokalë dhe kombëtare. Në tabelën më poshtë gjeni 

numrin e udhërrëfyesve të ndarë sipas kategorive: 

 Deri në Prill 2022  Në Maj 2022 

UDHERRËFYESIT KOMBËTAR

   

268 272 

UDHERRËFYES LOKALE  76 76 

SPECIALITET i VEÇANTË 42 42 

TOTALI  386 390 

 

Ministria e Turizmit dhe Mjedisi ka pajisur me certifikat operatori I turizmit detar 5 

subjekte deri në Maj 2022. 

2.3 AGJENCIT TURISTIKE DHE OPERATORË TURISTIKE TË LICENSUARA NGA QKB 

Gjatë muajit Maj janë licensuar 6 operator turistik dhe 5 agjenci udhëtimi nga 

Qëndra Kombëtare e Bisnesit. Më poshtë gjeni tabelën me numrin e Agjencive 

dhe Operatorëve Turistik: 

 
Deri në Prill 2022 Në Maj 2022 

AGJENSI TURISTIKE  598 603 

OPERATORËT TURISTIK  192 198 

TOTALI 690                      801 

 

3. TURIZMI KULTUROR 

 

Në lidhje me vizitorët në institucionet e kulturës për muajin Maj 2022 vihet re një 

rritje e numrit të vizitorëve në 12 muzetë e vendit. Kështu kjo rritje është 3 herë më 

shumë se viti 2021. Po ashtu rritje me 3 herë më shumë kanë dhe numri I vizitorëve, 

që kanë paraqitur interes për 9 parqet arkeologjik të vendit, krahasuar me të 

njëjtin muaj të vitit me 2021. Vihet re një ulje në numrin e vizitorëve për Kalanë e 

Beratit, Manastirin e 40 shenjtorëve, Muzeu Etnografik, Krujë.    
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 Më poshtë po japim tabelën e vizitueshmërisë së institucioneve të kulturës të 

krahasur me vitin paraardhës.  

Nr. EMËTIMI I INSTITUCIONIT Maj 

2021 

Maj 

2022 

Ndrysh

imi në 

% 

Janar-

Maj 

2021 

Janar-

Maj 

2022 

Ndryshi

mi në % 

1 MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR 

TIRANË 

408  

 

5,245  

  

  

1185.5 

 

408  

 

10,234 2408.3 

 

2 MUZEU  ARKEOLOGJIK  

DURRËS     

496  

 

2,081 319.6 

 

850 4,222 

 

396.7 

 

3 MUZEU I PAVARSISË VLORË      141 264 87.2 

 

221 541 

 

144.8 

 

4 MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, 

KRUJË   

3,233 8,790 171.9 5,878 17,975 

 

205.8 

 

5 MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      669  

 

- - 1,130 513 

 

-54.6 

 

6 MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 134 1,490  

 

1011.9 

 

327  

 

2,666 

 

715.3 

 

7 MUZEU IKONOGRAFIK 

ONUFRI, BERAT 

1,057 4,310  

 

307.8 

 

1,672 7,687 

 

359.7 

 

8 MUZEU  I ARTIT MESJETAR, 

KORÇË, 

373  

 

1,033  

 

176.9 

 

530  

 

1,818 

 

243.0 

 

9 MUZEU ARKEOLOGJIK, 

KORÇË,     

84  

 

320 281.0 

 

148  

 

434 

 

193.2 

 

10 MUZEU ARSIMIT, KORÇË,  1,214  

 

1,650 35.9 

 

1,518 4,529 

 

198.4 

 

11 MUZEU K. I FOTOGRAFISË 

MARUBI 

637  

 

1,476 131.7 

 

1,121  

 

4,066 

 

262.7 

 

12 MUZEU  K. I PËRGJIMEVE " 

SHTËPIA ME GJETHE" 

923 3,312 258.8 

 

1,594 7,687 382.2 

 

TOTALI MUZE 9,369 29,971 219.9 15,397 63,732 313.9 

 

1 KALAJA   BERAT  4,946  

  

-    - 8,700  4,582 

 

-47.3 

 

2 KALAJA GJIROKASTËR   4,819 8,034 66.7 

 

6,693 14,715 

 

119.9 

 

3 KALAJA    PORTOPALERMOS       460 720  

 

56.5 

 

688 1,020 

 

48.3 

 

4 KALAJA  E  KANINËS     220  

 

160 -27.3 

 

407 242 

 

-40.5 

 

5 KALAJA  E  HIMARËS           94 100  

 

6.4 

 

121 188 

 

55.4 

 

6 AMFITEATRI  214 2,543  

 

1088.3 

 

316 4,027 

 

1174.4 
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7 MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE     41 32 -22.0 

 

75 58 -22.7 

 

TOTALI KALA E MONUMENTE TE 

TJERE 

10,794 11,589 7.4 

 

17,000 24,832 46.1 

 

1  PARKU KOMBËTAR BUTRINT  3,438  

  

7,721   

  

124.6 

 

4,425 11,616 

 

162.5 

 

2  PARKUT ARKEOLOGJIK  

APOLONI 

2,305 8,845  

 

283.7 

 

3,660 14,356 

 

292.2 

 

3 PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 426 499  

 

17.1 

 

874 1,424 

 

62.9 

 

4 PARKU ARKEOLOGJIK 

SHKODËR   

4,528 16,326  

 

260.6 

 

8,011 30,926 

 

286.0 

 

5 PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 256 282  

 

10.2 

 

736 1,183 

 

60.7 

 

6 PARKU ARKEOLOGJIK 

AMANTIA        

10  

 

230 2200.0 

 

40 269 

 

572.5 

 

7 PARKU ARKEOLOGJIK 

ORIKUM     

70 382 445.7 

 

183  

 

470 

 

156.8 

 

8 PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 65 92 41.5 

 

91 109 

 

19.8 

 

9 PARKU ARKEOLOGJIK 

ANTIGONE 

110 94 -14.5 

 

148  

 

128 -13.5 

 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 11,208 34,471 207.6 

 

18,168  

 

60,481 232.9 

 

TOTALI NUMRI I VIZIOREVE 31,371 76,031 142.4 50,565 147,687 192.1 

Burimi Ministria e Kulturës 

Në lidhje me të ardhurat nga vizitorët në Institucionet Kulturore për këtë muaj 

rezulton që të jenë përfituar 18,293,940 Lek. 


